
 

 

Αθήνα, 19 Αυγούστου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 Προστασίας του Πολίτη 

 Μεταναστευτικής Πολιτικής 

Θέμα: «Παράταση παραμονής των εργατών γης από Τρίτες Χώρες που 

απασχολούνται στις αγροτικές εκμεταλλεύσεις» 

Σύμφωνα με το άρθρο 16 του Νόμου 4783/21, οι εποχιακοί εργάτες γης 

(κυρίως αλβανικής καταγωγής) εισέρχονται στην χώρα προκειμένου να 

εργαστούν σε αγροτικές εκμεταλλεύσεις. Ο εν λόγω Νόμος προβλέπει και τη 

δυνατότητα παράτασης παραμονής τους. Ωστόσο, τις τελευταίες ημέρες μετά 

από Οδηγία του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας προέκυψε πρόβλημα  

σχετικά με την παράταση της παραμονής τους. Ειδικότερα, οι απαιτήσεις για 

παράβολο 30 € για το «αυτοκόλλητο παράτασης» και το ιδιωτικό (ταξιδιωτικό) 

ασφαλιστήριο για τουλάχιστον 30.000 € ασφαλιστική κάλυψη, θεωρούνται ότι 

θα επιβαρύνουν επιπλέον τους αγρότες τόσο από οικονομική όσο και 

γραφειοκρατική άποψη.  Ιδιαίτερα μάλιστα όταν σύμφωνα με το άρθρο 18 

παρ. 1, του Νόμου 4251/14 στους εργάτες γης μετά την είσοδο τους στην 

χώρα και την έναρξη της απασχόλησης τους εκδίδεται αριθμός ΑΜΚΑ και άρα 

είναι καλυμμένοι από θέματα υγειονομικής περίθαλψης (από τον Ενιαίο 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης - ΕΦΚΑ). 

Παρά τη σχετική ανακοίνωση από το  Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων ότι θα δοθεί παράταση παραμονής στους εποχικούς εργάτες γης 

διάρκειας 90 ημερών και τη σχετική Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) η 

οποία διαμορφώθηκε από τα δυο επισπεύδοντα Υπουργεία Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων και Προστασίας του Πολίτη, διορθώνοντας τα 

παραπάνω θέματα, μια σειρά ζητημάτων που έθεσε το συνυπογράφον 

Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής έχει περιπλέξει την κατάσταση, με 

αποτέλεσμα να καθυστερεί η έκδοση της σχετικής ΚΥΑ.  

Επειδή βρισκόμαστε εν μέσω της συγκομιδής της αγροτικής παραγωγής 

(όσης δηλαδή απέμεινε μετά από τις συνεχείς θεομηνίες και ζημιές) και η 

παράταση παραμονής των εργατών γης είναι αναγκαία. 

Επειδή διοικητικές αποφάσεις δεν πρέπει να επιβαρύνουν οικονομικά και 

γραφειοκρατικά τους αγρότες σε μια χρονιά μάλιστα που αντιμετωπίζουν  
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πολλαπλά προβλήματα εξαιτίας της πανδημίας και της δραματικής μείωσης 

της παραγωγής τους λόγω των ανοιξιάτικων παγετών, 

Επειδή είναι ανεπίτρεπτο σε τόσο δύσκολες στιγμές να προωθούνται οι 

ιδιωτικές ασφαλιστικές πολλώ δε μάλλον που ο ΕΦΚΑ καλύπτει τους εργάτες 

γης σε θέματα υγειονομικής περίθαλψης. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθενται να αποσύρουν την Οδηγία του Αρχηγείου της 

Ελληνικής Αστυνομίας σχετικά με τα απαιτούμενα για την 

παράταση παραμονής των εργατών γης (φωτογραφίες 

διαβατηρίου, παράβολο και ιδιωτικό ταξιδιωτικό ασφαλιστήριο 

κλπ), που επιβαρύνουν υπέρμετρα τόσο οικονομικά, όσο και 

γραφειοκρατικά τους αγρότες;   

2. Προτίθενται να προχωρήσουν άμεσα στην έκδοση της σχετικής 

Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΚΥΑ), προκειμένου να 

ολοκληρωθεί νόμιμα και έγκαιρα η διαδικασία παράτασης της 

παραμονής εργατών γης από Τρίτες Χώρες, που είναι αναγκαίοι 

για τη συγκομιδή της αγροτικής παραγωγής; 

3. Ποια είναι τα θέματα που έχει εγείρει το Υπουργείο 

Μεταναστευτικής Πολιτικής εξαιτίας των οποίων καθυστερεί η 

έκδοση της σχετικής ΚΥΑ; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 

 

 

  




